*26 novembre.* — Mons. Paolo Düsterwald, dell'archidiocesi di Colonia.

— Mons. Giuseppe Plenkers, della medesima archidiocesi.

*29 novembre.* — Mons. Pietro Pisani, di Roma.

— Mons. Uberto Isfort, dell'archidiocesi di Monaco di Baviera.

*2 dicembre.* — Mons. Tancredi Tani, di Roma.

*Cappellano Segreto d'onore di S. S.:*

*4 novembre 1915.* — Mons. G Silveira de Rocha, della diocesi di Petropolis.

# ACTA APOSTOLICAE SEDIS

## COMMENTARIUM OFFICIALE

### ACTA BENEDICTI PP. XV

#### LITTERAE APOSTOLICAE

##### I

CRUCIATAE BULLA AD DECEM ANNOS PRO LOCIS LUSITANAE DITIONI SUBIECTIS  
RENOVATUR.

*Dilecto Filio Nostro Antonio S. B. E. Presbytero Card. Mendes Bello  
ex Apostolica concessione Patriarchae Lisbonensi*

#### BENEDICTUS PP. XV

DILECTE FILI NOSTER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Romanorum Pontificum usus atque institutum semper fuit, nationes et populos, bene de Catholica Religione méritos, praecipuis locupletare gratiis ac privilegiis, quae eis tum praemium fidelitatis essent, tum spiritualia bona facilius satiusque procurarent. Inter huiusmodi Pontificiae voluntatis significationes principem sane locum obtinuit Bulla Cruciatæ, qua Decessores Nostri etiam nobilissimæ Lusitanorum gentis fidem et obsequium in Romanam Cathedram remuneranda existimarunt. Verum quum hæ concessiones, adhuc vigentes, nostrorum temporum adjunctis ac necessitatibus amplius non responderent, rec. me. Pius PP. X, Decessor Noster, in consilium eas sive numero sive amplitudine ita augendi, sapienter venit, ut hodiernæ vitae moribus magis congruerent, atque Eius amorem erga dilectos Lusitaniae filios quam maxime demonstrarent. Sed tantum Patrem, toto catholico orbe collacrimante, mors præripuit inopinata, neque Ei hac nova benevolentia Lusitanorum familiam

complecti licuit. Nobis itaque, qui in summum sacerdotale fastigium, licet immerentes, evecti, non minore erga tam insignem Nostri gregis partem caritate urgemur, servatum erat sancta haec Pii X proposita ad finem perducere.

Quod quidem laeto iucundoque satagimus animo, certa spe freti, universos fideles, Lusitanae ditioni obnoxios, haud parva in Domino emolumenta ex hac Nostra providentia percepturos. Quare praesentium tenore Motu proprio, certa scientia ac matura deliberatione Nostra, décrue Apostolicae potestatis plenitudine omnia ac singula privilegia et gratias, quae in Bulla Cruciferae et in Indultis tum Quadragesimali, tum Sabbati continentur, omnino abrogamus et abrogatos fore censemus, ac toti nationi Lusitanae quae sequuntur indulta, ad decennium valitura, cuius initium sit a primo ianuarii die anni MCMXV, ac finis postremus dies decembris anno MCMXXIV, concedimus et largimur. Ne quid vero erroris vel dubii in posterum irrepatur, indiculum eorumdem Indulitorum, praelo impressum, in tabulario tertiae Sectionis Secretariae Nostrae Status a Brevibus Apostolicis asservari iubemus.

#### **INDULTA PONTIFICIA LUSITANAE NATIONI CONCESSA**

*Indulta, Lusitanae Nationi a S. Sede concessa, singulis annis publicanda sunt. Annus computatur a die antea factae publicationis, usque ad diem novae facienda publicationis.*

*Summaria* sumpta a fidelibus valent pro eorum usu, durante toto praedicto anno. Indulta autem intelliguntur semper prorogari, pro maiori fidelium commoditate, ad unum integrum mensem post expletum annum ab eorum publicatione.

Indultis fruuntur omnes, qui versantur in territorio Lusitaniae, vel in alio quocumque territorio Lusitanae ditioni subiecto, si tamen *Summaria* sumant. Indulto autem quoad legem abstinentiae et ieunii uti possunt tum in Lusitania, tum extra Lusitaniam, dummodo absit scandalum.

Pro licto et valido usu Indulitorum sufficit *Summaria* sumere. Necessarium non est subscribere in illis proprium nomen et cognomen. Neque necessarium est illa secum habere, vel illa servare.

Taxa, vel eleemosyna, solvenda, consignanda est ad calcem *uniuscuiusque Summarii*. Sciant autem fideles huiusmodi proventus destinari principaliter ad erectionem et conservationem Seminariorum pro clericis, quae autem supersunt, ad pauperes iuvandas ecclesias, et ad alia pia opera.

Horum Indultorum executor est Eminentissimus Card. Patriarcha Lisbonensis, qui omnes facultates Ei\* tributas potest singulis Ordinariis subdelegare.

*Indultum « quoad Indulgencias ».*

I. Plenaria conceditur Indulgencia, bis acquirenda ab iis qui, confessi, sacra Communione refecti fuerint, duobus distinctis diebus, ad arbitrium eligendis, ex intentione praefatam lucrandi Indulgenciam, intra annum Indulti, si possint; si vero non possint, dummodo id fecerint intra tempus praescriptum ab Ecclesia, praedicta habita intentione eamdem acquirendi Indulgenciam.

II. Indulgencia conceditur quindecim annorum et quindecim quadragenarum iis, qui, corde saltem contriti, voluntarie ieiunaverint, quocumque ex diebus non consecratis ecclesiastico ieiunio, et aliquas effuderint vocales preces secundum intentionem Summi Pontificis. Praedictum ieiunium potest commutari in aliud pium opus, pro illis qui ieiunare non possunt, ab Ordinario, a parocho et etiam a confessario. Conceditur praeterea praedicta peragentibus participatio omnium piorum operum, quae illis diebus fiant in Ecclesia militante.

III. Indulgentiae Stationum almae Urbis, in Rescripto S. C. Indulgenciarum d. d. 9 iulii 1777<sup>1</sup> recensitae, conceduntur iis omnibus, qui aliquam ecclesiam vel publicum oratorium visitent, vocales fundendo preces secundum intentionem Summi Pontificis, addita tamen confessione et Communione, si indulgentia acquirenda sit plenaria.

IV. Omnibus qui Summarium sumunt, si intra annum Indulti moriantur, conceditur Indulgencia plenaria in mortis articulo, dummodo confessi ac S. Synaxi refecti, vel si id nequierint, saltem contriti, SSimum Iesu nomen, ore, si potuerint, sin minus corde, devote invocaverint, et mortem tamquam peccati stipendum de manu Domini patienter suscepient.

V. Praefatae Indulgentiae, excepta tamen plenaria in mortis articulo lucranda, applicari etiam possunt animabus in Purgatorio degentibus.

*Indultum « quoad divina officia et sepulturam ».*

I. Qui *Summarium* habent, possunt, tempore interdicti, cui ipsi causam non dederint, nec per ipsos stet quominus amoveatur, sive in ecclesiis, in quibus divina officia eo tempore permittantur, sive in ora-

<sup>1</sup> *Bescr. Auth. S. C. Indulg.*, n. 313, p. 239.

toriis privatis rite erectis, missas et alia divina officia vel per seipsos celebrare, si fuerint sacerdotes, vel facere ut celebrentur, in sua ac familiarium, domesticorum, et consanguineorum praesentia; sed clausis ianuis, non pulsatis campanis, excommunicatis et specialiter interdictis exclusis; et, in oratorio privato, aliquot fusis precibus pro exaltatione Sanctae Ecclesiae. — Possunt praeterea praedictis missis et officiis, ubi celebrentur, cum suis interesse. — Possunt item in eisdem locis sacram Eucharistiam et alia sacramenta suscipere.

IL Corpora decedentium, qui *Summarium* habeant, nisi forte excommunicationis vinculo per sententiam condemnatoriam vel declarationem innodati decesserint, possunt, eodem interdicti tempore, cum moderata funerali pompa sepeliri.

III. Executor harum Apostolicarum Litterarum permittere potest, ut missae per horam ante auroram et post meridiem possint celebrari a presbyteris, et possint nobiles ac qualificatiles personae facere missas celebrari, ipsis praesentibus, praedictis horis.

*Indultum « quoad confessionem et votorum commutationem ».*

1. Conceditur ut omnes, etiam Regulares *utriusque sexus*, licet expressa et individua mentione digni et quovis efficaciori privilegio excepti, absolvi in foro tantum conscientiae possint, iniunctis de iure iniungendis, semel in vita seu extra mortis periculum, et semel in mortis periculo intra annum concessionis, vel bis in utroque casu si duplex sumatur *Summarium*, a quovis confessario sibi libere electo inter approbatos (*pro utroque sexu, si de monialibus et quibuslibet aliis mulieribus agatur*) ab Ordinario loci, a peccatis et censuris cuiuscumque et quocumque modo, etiam speciali, reservatis a iure vel ab homine, ita ut sic absoluti, vi praesentis concessionis, de speciali gratia, non teneantur deinde recurrere ad alium quemcumque Superiorem.

In hac concessione comprehenditur quoque facultas absolvendi a casu falsae denunciationis de crimine sollicitationis, sed confessarius electus a tali crimen non absolvat, nisi poenitens prius falsam denunciationem *formiter* retractaverit et non aliter. Recursus vero ad S. Poenitentiariam habendus postea erit ad tramitem decretorum S. Officii, tunc tantum, cum agatur de attentata absolutione complicis in peccato turpi.

II. Conceditur praeterea, ut confessarius electus, ut supra, possit in solo conscientiae foro, etiam extra sacramentalem confessionem, omnia vota privata, in quibus ius quae sit tertii non sit, atque exceptis

votis perfectis castitatis perpetuae et religionis, in alia pietatis opera dispensando commutare, iisque adiungendo subsidium aliquod transmittendum ad Executorem harum Litterarum Apostolicarum, adhibendum in fines a S. Sede statutos.

» Praesens indulatum non valet, nisi quis cum Summario hoc sumat simul Summarium Indulti divinorum Officiorum et sepulturae, nec non Summarium Indulgentiarum.

*Indultum « quoad dispensationem ab irregularitate  
et ab impedimento affinitatis et criminis ».*

I. Executor harum Apostolicarum Litterarum possit dispensare super irregularitate cum his, qui censuris ligati missas celebraverint vel alia divina officia peregerint, non tamen in contemptum clavium; et super alia qualibet irregularitate ex delicto proveniente, exceptis irregularitatibus ex homicidio voluntario, etiam occulto, aut ex simonia vel apostasia a fide, aut ex haeresi, vel ex alio delicto scandalum in populum generante, provenientibus, imposta dispensatis congrua eleemosyna, impendenda in fines a S. Sede statutos, aliisque iniunctis de iure iniungendis.

II. Possit idem Executor Apostolicarum harum Litterarum dispensare in occulto affinitatis impedimento ex copula illicita proveniente sive ad ineundum matrimonium, sive etiam ad initum matrimonium convalidandum, iniuncta aliqua eleemosyna ad fines a S. Sede statutos. Idem similiter possit dispensare<sup>1</sup> in occulto criminis impedimento, neutro machinante, sive, ut supra, ad ineundum matrimonium\* sive etiam ad initum matrimonium convalidandum, iniuncta eleemosyna prout superius indicatum est.

*Indultum « quoad beneficiorum convalidationes  
et quoad compositiones ».*

I. Possit Executor harum Litterarum Apostolicarum convalidatorem concedere super titulo cuiuscumque ecclesiastici beneficii, si bona fide beneficiatus in illius possessionem immissus fuerit, excluso tamen casu, quod nullitas collationis seu institutionis ex simonia proveniat.

II. Possit idem Executor perceptos bona fide fructus remittere, in praecedenti casu, iniuncto tamen aliquo congruo subsidio ad finem a S. Sede statutum.

<sup>1</sup> Haec, tamen, facultas publicanda non erit in *Summario*.

III. Possit etiam Executor ad congruam compositionem admittere beneficiatus omnes, qui ad restitutionem fructuum tenentur, ob omissionem recitationem horarum canonicarum, vel ob neglectum aliud beneficii officium, exclusa tamen missarum celebrandarum omissione.

IV. Possit item Executor admittere ad congruam compositionem\* omnes ob iniuste ablata, acquisita, retenta, quocumque modo, quacumque causa, si tamen id in confidentiam Indulti factum non fuerit; et si adhibita debita diligentia incertus sit dominus, vel reperiri non possit.

V. In casu compositionis, ut in par. III et IV, quae solvantur, in finem impendenda sunt a S. Sede assignatum. Ubi autem admodum grave sit aliquid solvere, possit Executor plenam facere debiti remissionem.

*Notabene:* Nihil determinatur quoad quantitatem solvendam ratione compositionis, par. III et IV; quia, cum in compositione respiciendum sit animarum bonum, et consequenter iudicium quantitatis solvendae pendeat a variis practicis circumstantiis, unde aliquando etiam, ut habetur par. V, totum sit simpliciter remittendum, praeter solutam pro Summario taxam, remittitur prudenti arbitrio, omnibus bene perpensis, determinatio quantitatis solvendae.- Qua in re, ut patet ex dictis, scrupulose procedendum non est, et potius cum liberalitate, quam cum rigore.

*Indultum « quoad legem abstinentiae et ieunii ».*

I. Omnibus absolute, *quacumque die, et quavis refectione*, licet uti condimentis ex quovis adipe, ex butyro, ex margarina, et aliis similibus condimentis; itemque licet comedere lacticinia et etiam ova, eodem modo, id est quavis die et refectione.

II. Abstinentia a carne et a iure carnis servanda est tantum feriis sextis Quadragesimae, Adventus, Quatuor Temporum, necnon quatuor Pervigiliis Pentecostes, Assumptionis B. V. Mariae in Coelum, Omnium Sanctorum, Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi.

III. *IEUNIUM* servandum tantum erit feriis IV et VI necnon sabbatis Quadragesimae, et quatuor pervigiliis, praecedenti par. II notatis.

Pervigilium Nativitatis anticipatur ac remittitur ad Sabbatum proxime praecedentium Quatuor Temporum.

Nec vetitum est pisces ac carnes in eadem refectione permiscere diebus ieunii et dominicis Quadragesimae.

IV. Omnes possunt ex rationali et iusto motivo a propriis confessariis dispensari a lege abstinentiae et ieunii.

*Conditiones circa usum praecedentis Indulti.*

Indulto par. I et II, integra manet lex ieunii, seu unicae cōmēstionis per diem, pro illis qui ieunare tenentur, secundum par. III»

Eodem Indulto non fruuntur, nisi illi tantum qui sumpserint prae-sens Summarium et Summaria Indulgentiarum ac divinorum officiorum, et solverint taxatam eleemosynam, applicandam in beneficium Semina-riorum et alios pios fines a S. Sede assignatos.

Indultum hoc sumi potest *Summario collectivo* pro se et tota familia extensive ad quoslibet familiares, hospites etiam ad brevissimum tempus et commensales. Summarium istud collectivum eosdem omnino effectus habet si a matre familiae sumitur.

*Pauperes* non tenentur Summaria praedicta sumere, nec ullam largiri eleemosynam, ut Indulto fruantur quoad legem abstinentiae et ieunii. Tenentur vero, si aliis velint frui Indultis.

Omnino excluduntur ab eodem Indulto, quoad legem abstinentiae., Regulares, qui ex speciali voto, toto anno esuriales cibos servare tenentur.

*Indultum « de privatis Oratoriis ».*

I. Conceditur sacerdotibus facultas celebrandi Missam in quovis privato Oratorio, canonice erecto et approbato ab Ecclesiastica Auctoritate, et quolibet die, excepto ultimo triduo Maioris Hebdomadae, quamvis aliae vel plures Missae ibidem ex Indulto celebrari queant et sine praiejudicio eiusdem Indulti.

II. Permittitur laicis, dummodo Ordinarii locorum id censeant necessarium vel vere utile, ut in quovis privato Oratorio, ut supra, Missam in sui praesentia celebrandam curare possint per quemcumque rite probatum sacerdotem, eidemque SS. Sacrificio adsistendo praecepto audiendi sacram satisfacere queant.

*Nota bene :* Varia Indultorum, quae facta est, distinctio, est tantum ad varia Indulta proprio in loco et ordinate exponenda. Executor Litterarum Apostolicarum poterit ipse, prout melius iudicabit, inde varia extrahere et conficere *Summaria*, plura vel pauciora, prout ipse melius iudicabit.

Quae cum ita sint, tibi, dilecte Fili Noster, utpote Patriarchae Lisbonensi, atque huiusmodi Indultorum Executori, mandamus, ut eorundem Summaria typis edenda, ac reliquis Lusitaniae Ordinariis, secun-

dum horum postulationes, distribuenda cures. Propterea Apostolica Auctoritate tibi, dilecte Fili Noster, potestatem facimus, cuius vi has Nostras Litteras in vernaculam linguam convertere, illasque et quae in illis continentur, idest Summaria seu compendia Indultorum et facultatum, in quibuslibet Lusitanae Ditionis locis vel viva voce, vel scriptis, vel etiam per typos impressis exemplis, publicare et enunciare queas. Christifideles autem, qui sive in Lusitania, sive in locis ipsius Gubernio subiectis, commorentrur, ut privilegiis et gratiis praedictae Bullae Cruciae participes fiant, enunciata Summaria accipere debebunt, ac pro sua quisque facultate et conditione praescriptam eleemosynam persolvere. Denique vel tu, dilecte Fili Noster, in tuo isto Patriarchatu Lisbonensi, vel reliqui Sacrorum Antistites in sua quisque Dioecesi pro colligendis huiusmodi eleemosynis idoneos vobis adiutores, nec non depositarios ratiocinatores, aliosque similes officiales deputare et cum opportunitis facultatibus constituere poteritis, tibique fas erit ea omnia peragere, quae tibi pro faciliore praesentium Litterarum executione magis apta videbuntur. Haec omnia et singula concedimus atque indulgemus, decernimus et mandamus, non obstantibus Sanctae huius Sedis et Conciliorum quoque generalium Constitutionibus et Ordinationibus, certisque contrariis quibuscumque. Quod vero ad Indulgentias, hisce Litteris, concessas, praescriptionibus expresse derogamus, quae in *Motu proprio* statuuntur, a fel. rec. Pio Papa X die septimo aprilis a. MDCCCCX edito, super necessitate Indulgentiarum concessiones per Supremam Sacram Congregationem S. Officii recognoscendi. Postremo volumus, ut harum Litterarum exemplis, vel transumptis, etiam per typos editis, manu alicuius Notarii publici subscriptis et sigillo alicuius viri in Ecclesiastica dignitate constituti munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae Nostrae voluntati, his ostensis Litteris, haberetur.

Datum Romae ad S. Petrum, sub annulo Piscatoris, die xxxi mensis decembris MCMXIV, Pontificatus Nostri primo.

L. OS.

P. CARO. GASPAKRT, *a Secretis Status.*

II

RENOVATIO BULLAE CRUCIATAE AD DUODECIM ANNOS PRO LOCIS HISPANICAE  
DITIONI SUBIECTIS.

*Carissimo in Christo Filio Nostro*

*Alphonso XIII Hispaniarum Regi Catholico*

BENEDICTUS PP. XV

CARISSIME IN CHRISTO FILI NOSTER, SALUTEM ET APOSTOLICAM BENEDICTIONEM.

Ut praesens periculum ab Europae nationibus averterent, tetterima tempestate qua furor infidelium Catholicos Principes et populos infensis bellis exagitabat, et cum peraicie animorum extremum discrimen ipsis minitabatur, vindices Christianitatis Hispaniarum Reges Catholici Apostolicas ab hac S. Sede Litteras acceperunt, quibus plures gratiae ac favores tum spirituales, tum temporales, pro certo annorum spatio tribuebantur iis ex hispanica ditione fidelibus, qui vel ad bonum adversus infideles certamen decertandum proficiscerentur, vel susceptas contra illos aut suscipiendas militares expeditiones propriis suniptibus iuvarent, Haec fuit *Bullae Cruciatae* in Hispanus origo, Romanique Pontifices Nostri Decessores iterum iterumque huiusmodi indulustum prorogarunt. Sed cum labentibus annis nulla amplius urgeret contra infideles praeliandi necessitas, corrogatas pro indulto eodem lucrando eleemosynas in alios pios usus, ac potissimum in Divini Cultus splendorem augendum, ipsi Nostri Praedecessores erogandas esse decreverunt. Porro in solemni de Ecclesiasticis negotiis conventione, quae cum Hispaniarum Regina Catholica die xvi m. martii anno MDCCCLI inita, similibus Litteris Apostolicis nonis Septembbris confirmata fuit, articulo XL cautum est, ut in posterum in ditione hispanica Ordinarii Praesules in sua quisque dioecesi Bullae Cruciatae proventus administrent ad eos usus erogandos iuxta normam in ultima prorogatione Apostolici Indulti praescriptam, salvis obligationibus quibus iidem proventus vi conventionum cum S. Sede initiarum obnoxii sunt; in conventione autem additionali inita die XXV m. augusti anno MDCCCLIX expresse cautum fuit ut in posterum Bullae Cruciatae proventus omnes, salva eorumdem parte Sanctae Sedi debita, ut superius, in expensas divini cultus exclusive impendi debeant. Quod vero attinet ad Apostolicas facultates adnexas officio Commis-

sarii Generalis Bullae Cruciate, et consequentes attributiones, in eodem solemnis Conventionis articulo XL statutum fuit, ut illae per Archiepiscopum Toletanum ea forma et amplitudine exerceantur, quae S. Sedes praefiniverit. Haec quidem Bulla per Apostolicas Litteras die xxi m. Septembris anno MCMII, Piscatoris annulo obsignatas, ad duodecim annos novissima vice prorogata fuit a rec. me. Leone PP. XIII, Praedecessore Nostro, finemque habuit prima Dominica Adventus anni superioris MCMXIV. Eam vero Decessor Noster bo. me. Pius PP. X ad annum dumtaxat produxit per Secretariae Status mandatum sub die xxiv m. iunii ipsius anni MCMXIV, consilium enim mente suscepereat Bullam enunciatam reformati, ut magis illam praesentium temporum adiunctis respondentem redderet: pariterque ut voluntatem Suam erga Te, Carissime in Christo Fili Noster, atque erga praeobilem nationem, quam regis, luculentius significaret, illius privilegia amplificare Sibi quoque proposuerat. Hanc Nostris Decessoris voluntatem placet modo Nobis ad exitum adducere; non minori enim benevolentia et caritate Te, Carissime in Christo Fili Noster, atque universae Hispaniae populum complectimur. Quare, exhibitas Tuo nomine Nobis per Tuum apud Nos Legatum preces ultro libenterque excipientes, Cruciate Bullam pro Regno Hispaniarum Motu proprio atque ex certa scientia et matura deliberatione Nostris, deque Apostolicae Nostrae potestatis plenitudine, praesentum vi, ad duodecim annos prorogamus, a prima Dominica Adventus vertentis anni MCMXV computandos. Circa autem publicationem Bullae ipsius eiusdemque indulta quoad indulgentias, divina officia et sepulturam, confessionem et votorum commutationem; dispensationem ab irregularitate, et ab impedimento affinitatis et criminis; beneficiorum convalidaciones et compositiones; legem abstinentiae et ieunii; conditiones circa usus huius indulti; quoad denique privata oratoria, servari praecipimus religiose in omnibus conditiones ac leges, quae continentur in indiculo, quod praelo impressum in tabulario tertiae Sectionis Secretariae Nostrae Status a Brevis Apostolicis asservari iussimus; cuius tenor sequens est:

#### **INDULTA PONTIFICIA HISPANICAE NATIONI CONCESSA**

*Pubblicatio indultorum eorumque usus.*

*Indulta, Hispanicae Nationi a S. Sede concessa, singulis annis publicanda sunt. Annus computatur a die antea factae publicationis, usque ad diem novae faciendae publicationis.*

*Summaria sumpta a fidelibus valent pro eorum usu, durante toto praedicto anno. Indulta autem intelliguntur semper prorogari, pro maiori*

fidelium commoditate, ad unum integrum mensem post expletum annum ab eorum publicatione.

Indultis fruuntur omnes, qui versantur in territorio Hispaniarum, vel in alio quocumque territorio Hispanicae ditioni subiecto, si tamen *Summaria* sumant. Indulto autem quoad legem abstinentiae et ieunii uti possunt tum in Hispanus tum extra Hispanias, dummodo absit scandalum.

Pro licto et valido usu indultorum sufficit *Summaria* sumere. Necessarium non est subscribere in illis proprium nomen et cognomen. Neque necessarium est illa secum habere, vel illa servare.

Taxa, vel eleemosyna, solvenda, consignanda est ad calcem *uniuersitatis Summarii*. Sciant autem fideles huiusmodi proventus destinari principaliter ad divinum cultum sustinendum, ad pia beneficentiae opera, ad onera sustinenda ipsius Bullae Cruciferae.

Horum indultorum executor est Emus Card. Archiepiscopus Tolentanus, qui omnes facultates Ei tributas, potest singulis Ordinariis subdelegare.

#### *Indultum « quoad indulgentias »<sup>s</sup>*

I. Plenaria conceditur indulgentia, bis acquirenda intra annum Indulti, duobus distinctis diebus, ad arbitrium eligendis, **ex** intentione praefatam lucrandi Indulgentiam, ab iis qui, confessi, sacra Communione refecti fuerint, si possint; si vero non possint, dummodo id fecerint intra tempus praescriptum ab Ecclesia, praedicta habita intentione eamdem acquirendi Indulgentiam.

II. Indulgentia conceditur quindecim annorum et quindecim quadragenarum iis qui, corde saltem contriti, voluntarie ieunaverint quo cumque ex diebus non consecratis ecclesiastico ieunio, et aliquas effuderint vocales preces secundum intentionem Summi Pontificis. Praedictum ieunium potest commutari in aliud pium opus, pro illis qui ieunare non possunt, ab Ordinario, a parocho et etiam a confessario. Conceditur praeterea praedicta peragentibus participatio omnium piorum operum, quae illis diebus fiant in Ecclesia militante.

III. Indulgentiae Stationum almae Urbis, in Rescripto S. C. Indulgentiarum d. d. 9 iulii 1777<sup>1</sup> recensitae, conceduntur iis omnibus qui aliquam ecclesiam vel publicum aut semipublicum oratorium visitent, vocales fundendo preces secundum intentionem Summi Pontificis, addita tamen confessione et Communione, si indulgentia adquirenda sit ple-

<sup>1</sup> *Bescr. Auth. Indulg.*, n. 313, p. 239.

naria. Quas Indulgentias, duabus vicibus, lucrari possunt illi omnes, qui duo sumunt Summaria. Ac illi qui accedunt ad Sacraenta Poenitentiae et Eucharistiae, possunt ea die\* loco partialis Indulgentiae, plenariam lucrari Indulgentiam.

IV. Omnibus qui Summarium sumunt, si intra annum Indulti moriantur, conceditur ludulgentia plenaria in mortis articulo, dummodo confessi ac S. Synaxi refecti, vel si id nequierint, saltem contriti, SSimum Iesu nomen, ore, si potuerint, sin minus corde, devote invocaverint, et mortem tamquam peccati stipendum de manu Domini patienter susceperint. Possunt praeterea Indulgentiam Plenariam applicare alicui defuncto, orando coram eius *corpore praesente*, confessi et sacra Communione refecti.

V. Praefatae Indulgentiae, excepta tamen plenaria in mortis articulo lucranda, applicari etiam possunt animabus in Purgatorio degentibus.

*Indultum « quoad divina officia et sepulturam »*

I. Qui Summarium habent, possunt, tempore interdicti, cui ipsi causam non dederint, nec per ipsos stet quominus amoveatur, sive in ecclesiis, in quibus divina officia eo tempore permittantur, sive in oratoriis privatis rite erectis, missas et alia divina officia vel per seipso celebrare, si fuerint sacerdotes, vel facere ut celebrentur, in sua ac familiarium, domesticorum, et consanguineorum praesentia; sed clausis ianuis, non pulsatis campanis, excommunicatis et specialiter interdictis exclusis; et, in oratorio privato, aliquot fusis precibus pro exaltatione Sanctae Ecclesiae. Possunt praeterea praedictis missis et officiis, ubi celebrentur, cum suis interesse. Possunt item in eisdem locis sacram Eucharistiam et alia sacramenta suscipere.

II. Corpora decedentium, qui Summarium habeant, nisi forte excommunicationis vinculo per sententiam condemnatoriam vel declarationem innodati decesserint, possunt, eodem interdicti tempore, cum moderata funerali pompa sepeliri.

III. Executor harum Apostolicarum Litterarum permittere potest, ut, sive tempore interdicti, sive extra illud, missae per horam ante auroram et post meridiem possint celebrari a presbyteris, et possint nobiles ac qualificatae personae facere missas celebrari, ipsis praesentibus, praedictis horis.

• IV. Ecclesiastici omnes sive cleri saecularis, sive regularis, libere possunt, recitatis vesperis et completorio, matutinum cum laudibus officii diei sequentis pridie recitare immediate post meridiem.

*Indultum « quoad confessionem et votorum commutationem ».*

I. Conceditur ut omnes, etiam Regulares *utriusque sexus*, licet expressa et individua mentione digni et quovis efficaciore privilegio excepti, absolvi in foro tantum conscientiae possint, iniunctis de iure iniungendis, semel in vita seu extra mortis periculum, et semel in mortis periculo intra annum concessionis, vel bis in utroque casu si duplex sumatur Summarium, a quovis confessario sibi libere electo inter approbatos (*pro utroque sexu, si de monialibus et quibuslibet aliis mulieribus agatur*) ab Ordinario loci, a peccatis et censuris cuiuscumque et quocumque modo, etiam speciali, reservatis a iure vel ab homine, ita ut sic absoluti, vi praesentis concessionis, de speciali gratia, non teneantur deinde recurrere ad alium quemcumque Superiorum.

In hac concessione comprehenditur quoque facultas absolvendi a casu falsae denunciationis de crimine sollicitationis, sed confessarius electus a tali crimine non absolvat, nisi poenitens prius falsam denunciationem *formiter* retractaverit et non aliter.

Recursus vero ad S. Poenitentiariam habendus postea erit ad trahitem decretorum S. Officii, tunc tantum, cum agatur de attenta absolutione complicis in peccato turpi.

II. Conceditur praeterea, ut confessarius electus, ut supra, possit in solo conscientiae foro, etiam extra sacramentalem confessionem, omnia vota privata, in quibus ius quaesitum tertii non sit, atque exceptis votis perfectis castitatis perpetuae et religionis, in alia pietatis opera dispensando commutare, iisque adiungendo subsidium aliquod transmittendum ad Executorem harum Litterarum Apostolicarum, adhibendum in fines a S. Sede statutos.

Praesens indultum non valet, nisi quis cum Summario hoc sumat simul Summarium Indulti divinorum Officiorum et sepulturae, nec non Summarium Indulgientiarum.

*Indultum « quoad dispensationem ab irregularitate  
et ab impedimento affinitatis et criminis ».*

I. Executor harum Apostolicarum Litterarum possit dispensare super irregularitate cum his, qui censuris ligati missas celebraverint vel alia divina officia peregerint, non tamen in contemptum clavium; et super alia qualibet irregularitate ex delicto proveniente, exceptis

irregularitatibus ex homicidio voluntario, etiam occulto, aut ex simonia vel apostasia a fide, aut ex haeresi, vel ex alio delicto scandalum in populum generante, provenientibus, imposita dispensatis congrua eleemosyna, impendenda in fines a S. Sede statutos, aliisque iniunctis de iure iniungendis.

II. Posit idem Executor Apostolicarum harum Litterarum dispensare in occulto affinitatis impedimento ex copula illicita proveniente sive ad ineundum matrimonium, sive etiam ad initum matrimonium convalidandum, iniuncta aliqua eleemosyna ad fines a S. Sede statutos. Idem similiter possit dispensare<sup>1</sup> in occulto criminis impedimento, neutro machinante, sive ut supra, ad ineundum matrimonium, sive etiam ad initum matrimonium convalidandum, iniuncta eleemosyna prout superius indicatum est.

*Indultuwi « quoad beneficiorum convalidationes  
et quoad compositiones ».*

I. Posit Executor harum Litterarum Apostolicarum convalidationem concedere super titulo cuiuscumque ecclesiastici beneficii, si bona fide beneficiatus in illius possessionem immissus fuerit, excluso tamen casu, quod nullitas collationis seu institutionis ex simonia proveniat.

II. Posit idem Executor perceptos bona fide fructus remittere, in praecedenti casu, iniuncto tamen aliquo congruo subsidio ad finem a S. Sede statutum.

III. Posit etiam Executor ad congruam compositionem admittere beneficiatus omnes, qui ad restitutionem fructuum tenentur, ob omissionem recitationem horarum canonicarum, vel ob neglectum aliud beneficii officium, exclusa tamen missarum celebrandarum omissione.

IV. Posit item Executor ad congruam compositionem omnes ob iniuste ablata, acquisita, retenta quocumque modo, quacumque causa, si tamen id in confidentiam Indulti factum non fuerit, et si adhibita debita diligentia incertus sit dominus vel reperiri non possit.

V. In casu compositionis, ut in par. III et IV, quae solvantur, in finem impendenda sunt a S. Sede assignatum. Ubi autem admodum grave sit aliquid solvere, possit Executor plenam facere debiti remissionem. Ceterum, quovis in casu, sufficit solvere decimam partem quantitatis non bene acquisitae. Ac si agatur de non notabili quantitate,

<sup>1</sup> Haec, tamen, facultas publicanda non erit in Summario.

quae nempe non excedat summam 100 pesetarum, *compositio plenum suum sortitur effectum, ipso facto sumendi Bullas Compositionis*, quin opus sit ad quempiam recurrere.

*Nota bene.* - Nihil determinatur quoad quantitatem solvendam ratione compositionis, par. III et IV; quia, cum in compositione respiciendum sit animarum bonum, et consequenter iudicium quantitatis solvendae pendeat a variis practicis circumstantiis, unde' aliquando etiam, ut habetur par. V, totum sit simpliciter remittendum, praeter solutam pro Summario taxam, remittitur prudenti arbitrio, omnibus bene perpensis, determinatio quantitatis solvendae. Qua in re, ut patet ex dictis, scrupolose procedendum non est, et potius cum liberalitate, quam cum rigore.

*Indultum « quoad Iggem abstinentiae et ieunii ».*

I. Omnibus absolute, quacumque die, et quavis refectione, licet uti condimentis ex quovis adipe, ex butyro, ex margarina, et aliis similibus condimentis; itemque licet comedere lacticinia et etiam ova, eodem modo, id est, quavis die et refectione.

II. Abstinentia a carne et a iure carnis servanda est tantum feriis sextis Quadragesimae, Quatuor Temporum, nec non tribus Per vigiliis Pentecostes, Assumptionis B. V. Mariae in Caelum, Nativitatis Domini Nostri Iesu Christi.

III. Ieiunium servandum tantum erit feriis IV et VI nec non sabbatis Quadragesimae, et tribus pervigiliis, praecedenti par. II notatis.

Pervigilium Nativitatis anticipatur ac remittitur ad Sabbatum proxime praecedentium Quatuor Temporum.

Nec vetitum est pisces ac carnes in eadem refectione permiscere diebus ieunii et dominicis Quadragesimae.

VI. Omnes possunt ex rationabili et iusto motivo a propriis confessariis dispensari a lege abstinentiae et ieunii.

*Conditiones circa usum praecedentis indulti.*

Indulto par. I et II, integra manet lex ieunii, seu unicae cœmptionis per diem, pro illis qui ieunare tenentur, secundum par. III.

Eodem Indulto non fruuntur, nisi illi tantum, qui sumpserint praesens Summarium et Summaria indulgentiarum ac divinorum officiorum, et solverint taxatam eleemosynam, applicandam in beneficium Seminariorum et alios pios fines a S. Sede assignatos.

Indultum hoc sumi potest Summario collectivo pro se *ei* tota familia extensive ad quoslibet familiares, hospites etiam ad brevissimum tempus,

et commensales. Summarium istud collectivum eosdem omnino effectus habet si a matre familiae sumitur.

Pauperes non tenentur Summaria praedicta sumere, nec ullam largiri eleemosynam, ut Indultu fruantur quoad legem abstinentiae et ieunii. Tenentur vero, si aliis velint frui Indultis.

Omnino excluduntur ab eodem Indulto, quoad legem abstinentiae, Regulares qui, ex speciali voto, toto anno esuriales cibos servare tenentur

*Indultum « de privatis Oratoriis ».*

I. Conceditur sacerdotibus facultas celebrandi Missam in quovis privato Oratorio, canonice erecto et approbato ab Ecclesiastica Auctoritate, et quolibet die, excepto ultimo triduo Maioris Hebdomadae, quamvis aliae vel plures Missae ibidem *<ex Indulto* celebrari queant et sine praeiudicio eiusdem Indulti.

II. Permittitur laicis, dummodo Ordinarii locorum id censeant necessarium vel vere utile, ut in quovis privato Oratorio, ut supra, Missam in sui praesentia celebrandam curare possint per quemcumque rite probatum sacerdotem, eidemque SS. Sacrificio adsistendo praecepto audiendi sacrum satisfacere queant.

III. Illi qui habent *Gruciatam*, possunt Missam audire et praecepto satisfacere, etiam in privato oratorio, et etiam quando Missa in eo celebretur *non praesente indultario*.

*Nota bene.* - Varia Indultorum, quae facta est distinctio, est tantum ad varia Indulta proprio in loco et ordinate exponenda. Executor Litterarum Apostolicarum poterit ipse, prout melius iudicabit, inde varia extrahere et confidere Summaria, plura vel pauciora, prout ipse melius iudicabit. Quapropter possunt omnia praecedentia Indulta simul colligi in Summario Cruciatae, excepto Indulto abstinentiae et ieunii, quod separari ab aliis potest, illud substituendo *Indulto Quadragesimali*, quod hactenus publicatum est.

Quae cum ita sint, volumus ac mandamus, ut Archiepiscopus Tolestanus, utpote horum indultorum Executor, <sup>^</sup> eorumdem Summaria typis edenda curet, eaque reliquis Ordinariis iuxta illorum postulationes distribuat. Propterea, Apostolica item Nostra auctoritate concedimus, ut idem Archiepiscopus Executor has Nostras Litteras in vernacula linguam convertere, illasque et quae continentur in illis, sive Summaria aut compendia indultorum ac facultatum in quibuslibet Hispanicae ditionis locis, viva voce, seu scriptis,, aut per typos impressis exemplis publicare et enunciare queat. Christi fideles vero ex utroque

sexu, in Regno Hispaniarum et in locis civili ipsius regni gubernio subiectis degentes, ut privilegiis, favoribus ac gratiis supradictae Bullae participes fiant, enuntiata Summaria accipere debebunt, et pro vario ipsorum gradu et conditione taxatam eleemosynam persolvere. Tam Archiepiscopus Executor, in archidioecesi Toletana, quam in respectiva sua dioecesi unusquisque Praesul pro colligendis huiusmodi eleemosynis idoneos sibi adiutores nec non depositarios ratiocinatores aliosque similes Officiales deputare, et cum opportunis facultatibus constituerre poterunt; Archiepiscopo autem Executori fas sit ea omnia peragere quae ipsi pro faciliore praesentium Litterarum executione magis apta videantur. Haec omnia et singula concedimus atque indulgemus, decernimus ac mandamus non obstantibus Sanctae huius Sedis et Conciliorum quoque Generalium Constitutionibus et Ordinationibus, aliisque decretis qualibet forma editis, ceterisque contrariis quibuscumque. Ad effectum vero praesentium Litterarum quoad indulgentias, expresse derogamus praescriptionibus, quae continentur in Motu proprio a re. me. Pio Papa X die VII m. Aprilis anno MCMX edito. Tandem volumus ut harum Litterarum exemplis, sive transumptis, etiam per typos editis, manu alicuius Notarii publici subscriptis, et sigillo alicuius viri Ecclesiastica dignitate constituti munitis, eadem prorsus adhibeatur fides, quae Nostrae voluntati his ostensis Litteris haberetur.

Datum Romae apud S. Petrum, sub Annulo Piscatoris, die xn mensis augusti anno MCMXV, Pontificatus Nostri primo.

L. © S.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

### III

#### QUAEDAM AD SS. COR IESU ORATIO INDULGENTIA DITATUR.

#### BENEDICTUS PP. XV

Ad perpetuam rei memoriam. — Nihil tam aptum tamque idoneum esse arbitramur ad Deum hominibus, praesertim in rebus trepidis, conciliarium, quam Sacratissimum Cor Iesu enixis implorare precibus, ut pro infinita sua clementia nostri misereatur. Neque aliud sane opportunius utiliusque videtur; Sacrum enim Cor Christi Iesu fons et sedes incensi illius est amoris, qui eum Divinum Redemptorem ad Crucis mortem pro nobis oppetendam adduxit, tum constans perfugium manet, quo humanum genus se recipiat, et ubi penitus acquiescat. Quod si

hunc caritatis ignem, qui in Christi Corde sempiternus ardet, fideles studiose conciperent, Deum pro viribus amareni, atque inter se diligenter. Quae cum ita sint, insequentem Nobis exhibitam precationem Apostolica Auctoritate ratam hisce Litteris habemus, eamque post auditos VV. FF. NN. S. R. E. Cardinales Inquisidores Generales, caelestibus Ecclesiae thesauris, quorum Altissimus Nos dispensatores esse voluit, libenti quidem animo locupletamus. Quare omnibus ac singulis ex utroque sexu Christifidelibus, qui ubique gentium eandem, quae subiicitur<sup>^</sup> precem, et cuius exemplar in tabulario Brevium Apostolicorum asservari iubemus, corde saltem contriti, quolibet idiomate, dummodo versio sit fidelis, recitaverint, quoties id egerint, centum dies de iniunctis eis, seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma Ecclesiae consueta relaxamus. Quam indulgentiam etiam animabus in purgatorio igne detentis quae, Deo caritate coniunctae, ab hac luce migraverint, per modum suffragii applicari posse impertimus. Volumus autem ut praesentium Litterarum transumptis, seu exemplis etiam impressis, manu alicuius Notarii publici subscriptis ac sigillo personae in ecclesiastica dignitate constitutae munitis, eadem prorsus fides adhibetur, quae adhiberetur ipsis praesentibus si forent exhibitae vel ostensae.

Praesentibus perpetuo valituri. In contrarium facientibus non obstantibus quibuscumque.

*Preghiera al Sacro Cuore di Gesù.*

« O Cuore Santissimo di Gesù! O fonte di ogni bene! Io vi adoro<sup>^</sup>  
 « vi amo, e pentito vivamente dei peccati miei, vi presento questo mio  
 « povero cuore. Rendetelo umile, paziente, puro e in tutto conforme ai  
 « desideri vostri. Fate, o buon Gesù, che io viva in voi e per voi. Pro-  
 « teggetemi nei pericoli, consolatemi nelle afflizioni, concedetemi la sanità  
 « del corpo, soccorso nei miei bisogni temporali, la vostra benedizione  
 « in tutte le mie opere, e la grazia di una santa morte ».

Datum Romae, apud S Petrum, sub annulo Piscatoris, die iv decembris anno MCMXV, Pontificatus Nostri secundo.

P. CARD. GASPARRI, *a Secretis Status.*

L. \$ S.

## EPISTOLAE

I

AD AUGUSTINUM CARD. RICHELMY, ARCHIEPISCOPUM TAURINENSEM, ET AD EPI-  
SCOPOS PEDEMONTIS, Ut EISDEM GRATULETUR ANNUUM CONVENTUM FELI-  
CITER CELEBRATUM.

Dilecte Fili Noster ac venerabiles Fratres, salutem et apostolicam  
benedictionem. — Laeta, tristia in <sup>a</sup>epistola vestra commemoratis, eo  
scilicet consilio, ut illis aliquod Nobis afferatis in summa aegritudine  
solatium, hisce vero imminuere quodammodo, partiendo, videamini tri-  
stitiam, quam, in his rerum angustiis, magnam Nobis cordi esse facile  
intelligitis. Propositorum utrumque, vestrae pietatis indicem, assequuti  
plane estis: delataque officia ita complectimur, ut vobis gratias, uti par-  
est, agentes, Deo, bonorum omnium largitori, acceptum referamus quid-  
quid optabile contingat, et ab eodem, si quid contra eveniat, meliora  
speremus. Spem hanc augent vestrae vestrorumque fidelium preces;  
quae profecto eo placabilorem Deum efficient, quo impensius apud  
eundem christianaे caritatis operibus commendentur. Hisce in exco-  
lendis cleris populisque pedemontanos praestare in exemplum scri-  
bitis; et hanc laudem ita Nos iisdem tribuendam censemus, ut magnam  
illius partem virtutem vestram sibi vindicare fateamur. Eos enim vos  
esse novimus quibus nihil prius officio sit, nihil carius grege; quo in  
pascendo sollertia, prudentiam pietatemque vestram probatis egregie.  
Exploratissimae rei recens Nobis praebet documentum conventus, quem  
nuper habuistis. In eo quippe, uti affertis, *nuptialem vestem* adeo com-  
mendatam, Eucharistiam sumentibus voluistis, ut, revocato rigore disciplinae veteris, coercendam in dioecesibus vestris curaveritis eam mulie-  
rum vestiendi licentiam, quam si perversi mores probant, modestia non  
probat, et Ecclesia, quae sancta sancte tractanda vult, adeo improbat,  
ut vestram in providendo diligentiam, diligentiam esse velit ceterorum  
omnium pastorum.

Auspex divinorum munierum Nostraeque testis benevolentiae apo-  
stolica sit benedictio, quam vobis omnibus, dilecte Fili Noster ac vene-

rabiles Fratres, clero ac populo cuique vestrum tradito peramanter in  
Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xvii octobris MCMXV, Pontificatus  
Nostri anno secundo.

## BENEDICTUS PP. XV

### II

AD R. P. D. RAPHAELEM SANTI, EPISCOPUM FERETRANUM, CUI GRATULATUR DE  
DIOECESANA SYNODO FELICITER ABSOLUTA.

Venerabilis Frater, salutem et apostolicam benedictionem. — Fere-  
trana Synodo, quam feliciter absolutam nuntiasti, sollertia tuam Nobis  
tuisque fidelibus egregie testatus es. Nos quidem testimonium eiusmodi  
vix indigemus. Te siquidem novimus cum Bononiensem ecclesiam rege-  
bamus: teque, episcopo creato, laetati ex animo sumus non tua tantum  
caussa, sed praesertim concredit tibi cleri ac populi, cui plane vide-  
bamus quantas tua virtus portehderet utilitates. Utilitatem certo non  
exiguam attulisti dioecesanis legibus ita, congruenter temporibus, instau-  
ratis, ut scitius descripta iura et officia expeditiorem muniant singulis  
aeternae salutis viam. Nihil tibi, uti scribis, nunc restat optandum, nisi  
ut ii omnes, quos tam amanti providentia complexus es, non auditores  
tantum, sed factores se praestent novae legis, probe memores hos qui-  
dem et non illos apud Deum iustificari. Optata haec tua quid est quod  
non etiam optata Nostra sint? Sunt sane; et ad diligentem legum con-  
ditarum custodiam, cum ceteros omnes, tum maxime hortamur viros  
sacri ordinis, ut ex ore eorum cum legem requirent populi, non solum  
legem audiant, quam addiscant, sed et optima, quae invitentur, chri-  
stianae vitae inspiciant in iis exempla. Quod ut ope divinae gratiae  
quam felicissime eveniat, auspicem caelestium adiumentorum Nostrae-  
que testem benevolentiae, apostolicam benedictionem tibi, venerabilis  
Frater, atque universo tuo clero ac populo peramanter in Domino imper-  
timus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xx octobris MCMXV, Pontificatus  
Nostri anno secundo.

## BENEDICTUS PP. XV

## ITI

AD RR. PP. DD. LUDOVICUM GAVOTTI, ARCHIEPISCOPUM GENUENSEM, CETEROSQUE  
LIGURIAE EPISCOPOS, OB LITTERAS BEATISSIMO PATRI EXHIBITAS OCCA-  
SIONE ANNUI CONVENTUS.

Venerabiles Fratres, salutem et apostolicam benedictionem. — Com-  
munis vestra epistola non uno nomine grata Nobis exstitit. Detulit enim  
cum pietatis in Nos vestrae officia, tum nuncium habiti nuper a vobis  
annui conventus et bene locatae in re optima providentiae. Scribitis  
quippe id praesertim velle vos in posterum omni ope contendere, ut  
necessitudinis nexus inter concreditos vobis fideles et hanc Petri cathe-  
dram fiant in dies arctiores. Quo sane proposito vix quicquam possit  
esse in episcopis commendabilius: nihil certe optabilius Nobis, quibus  
Liguria populos non solum Christi caritas, sed et explorata eorumdem  
virtus, et memoria etiam paternae domus carissimos efficit.

Ad vos quod attinet, delata a vobis officia grato prosequimur animo:  
cuius sit pignus apostolica benedictio, quam caelestium auspicem mune-  
rum vobis omnibus, Venerabiles Fratres, et uniuscuiusque vestrum Clero  
ac populo peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die x novembris MCMXV, Pontifica-  
tus Nostri anno secundo.

BENEDICTUS PP. XV

## IV

AD IOANNEM BAPTISTAM MENGHINI, CAEREMONIARUM PONTIFICALIUM MAGISTRUM  
GRATULATIONES OB VOLUMINA DE REBUS LITURGICIS B. P. OBLATA.

Dilekte Fili, salutem et apostolicam benedictionem. - Libenter abs  
te muneri accepimus tua de rebus liturgicis volumina quae proxime in  
lucem prodierunt. Atque est profecto cur tibi gratulemur; in primis  
quod Pii Martinucci « Manuale caeremoniarum », opus merito quidem  
laudatum, retractaris diligenter et perfeceris. Non modo enim distri-  
hutis novo ordine rebus perspicuitati servis, sed bonis accessionibus  
facis etiam, ut nihil hic desideretur, quod Sedes Apostolica recentius  
decreverit. Itaque cum probabilem peritis te posuisse operam, tum  
valde opportunam et clero perutilem putamus. Neque minus probandi

sunt libri, tuo proprio compositi ingenio ; in quibus vel tradens « elementa iuris liturgici », vel de « cultu et adoratione SS. Sacramenti » tractans, vel sacrorum et ministros et alumnos in Ecclesiae caeremoniis erudiens, vel apostolica de sacris ritibus decreta interpretans, reetae doctrinae copiam dilucide planeque exponis. Quare sollertia peritiamque tuam merita honestamus laude, bene precantes ut hi labores tui ad divini cultus prosint incrementum. Caelestium autem munerum auspicem ac benevolentiae Nostrae testem, apostolicam benedictionem, dilecte Fili, tibi amantissime impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum, die xxx novembris MDCCCCXV, Pontificatus Nostri anno secundo.

BENEDICTUS PP. XV

## SUPREMA SACRA CONGREGATIO S. OFFICII

(SECTIO DE INDULGENTIIS)

### DECRETUM

PIUM EXERCITIUM XV FERIARUM IN HONOREM S. DOMINICI CONF. QUOCUMQUE ANNI TEMPORE PERAGI POTEST.

*Die 25 novembris 1915.*

Ssmus D. N. D. Benedictus div. prov. Pp. XV, in audientia R. P. D. Adssessori S. Officii impertita, benigne concedere dignatus est, ut indulgentiae tributae per Decretum d. d. 6 maii 1915 christifidelibus qui piis interfuerint exercitationibus ac supplicationibus in honorem S. Dominici Conf. per quindecim ferias tertias continuas festum eiusdem Sancti immediate antecedentes, acquiri possint quocumque anni tempore, semel tamen infra annum, firmis remanentibus de cetero conditionibus et clausulis memorati Decreti. Praesenti in perpetuum valituro, absque ulla Brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus.

R. CARD. MERRY DEL VAL, *Secretarius.*

f Donatus, Archiep. Ephesin., *Adssessor S. O.*

## S. CONGREGATIO CONSISTORIALIS

ERECTIO NOVAE DIOECESIS ET NOVAE PROVINCIAE ECCLESIASTICAE.

SSimus Dominus noster Benedictus Pp. XV, decreto S. Congregationis Consistorialis diei 10 novembris 1915, novam dioecesim et novam provinciam ecclesiasticam erexit, scilicet:

Dioecesi Fortalexiensi in duas partes divisa, in parte orientali ipsam Fortalexiensem dioecesim coarctavit, in parte autem occidentali nova ac distinctam dioecesim *Sobralensem* denominandam constituit iisdem circumscriptam limitibus, quibus antea ipsa dioecesis Fortalexiensis. Fines vero inter hasce signabunt confinia paroeciarum novae dioecesi Sobralensi tributarum et in proprio ambitu contentarum, scilicet *Acarahu*, *S. Ana*, *Aracaty-Assu*, *S. Quiteria*, *Tamboril* et *Independencia*.

Dioecesim insuper Fortalexiensem, uti supra Coarctatam, eadem Sanctitas Sua a metropolitico iure Ecclesiae Olindensis exemit et ad metropolitanam dignitatem evexit; eidemque tamquam suffraganeas assignavit novam dioecesim Sobralensem et dioecesim Cratensem iam extantem, quam pariter subtraxit a metropolitico iure Ecclesiae Olindensis, huic dumtaxat relictis uti suffraganeis dioecesibus de Alagoas et Florestensi.

C. CARD. DE LAI, Ep. Sabinen., *Secretarius*.

f Thomas Boggiani, Archiep. Edessen., *Adssessor*.

# SACRA ROMANA ROTA

## BUSGODUGEN.

NULLITATIS MATRIMONII (JÜRGENS - DE HOOG)

*Benedicto PP. XV feliciter regnante, Pontificatus Dominationis Suae anno primo, die Io maii 1915, BR. PP. DD. Ioannes Prior, Ponens, Aloisius Sincero et Iosephus Mori, Auditores de Turno, in causa Buscoducen.-/Nullitatis matrimonii, inter Victorem Jürgens, repraesentatum per legitimum procuratorem Angelum D'Alessandri, advocationem, et Ioannam De Hoog, interveniente et disceptante in causa Vinculi defensore, sequentem in primo gradu tulerunt definitivam sententiam:*

Victor Jürgens, nonum et vigesimum aetatis suae agens, mense aprilis 1910 sponsalia iniit cum Ioanna De Hoog, puella viginti quinque annorum. Quamvis, curis negotiorum detenus, rarius sponsam visitasse!, ipsum tamen abnormis puellae indeoles latere non poterat; tristem, taciturnam, frigidam se exhibebat, nec raro de dolore capititis et lassitudine conquerebatur, saepius etiam timores proferens ne insana evaderet. Sponsi cedens precibus, ad sanatorium Nassoviae situm se contulit, ut medicorum curis se subiiceret, ibique a die 6 iunii ad diem 10 iulii 1910 morabatur. Parum ipsi curae assiduae profecerunt, ita ut sponsus, anxietate percussus, anceps haereret an ad matrimonium contrahendum prosequeretur. Partim vero miseratione erga pueram motus, ne, abruptis sponsalibus, fama in eius damnum verteret, partim etiam spe quadam recreatus eam in vita coniugali, maiori libertate praeditam, ad saniorem conditionem revocatam iri, matrimonium cum ipsa reapse contraxit die 30 augusti 1910. At voluptuario itinere nuptiali vix incopto, aegra sponsae valetudo in peius mutari videbatur: nihil in ipsa sensum iucunditatis excitare valebat, et omnia taedio ipsi fuerunt, ita ut iter, quod longe lateque per Europae urbes prospexerunt, interrumpere debuerint, et post quindecim dies domum petierunt. Ad domum regendam ineptam prorsus se prodiit, nec quidquam in re domestica ordinandum curavit, omnia ancillae relinquens dirigenda. • Otio potius continuo indulgebat, et ab initio vitae communis inanibus suspicionibus affecta erat circa viri

infidelitatem, et calumnias, quas fingebat se ab aliis malitiose impeti. Crescente in die mentis aegritudine, eo devenit Ioanna ut mense aprilis 1911 curis medicorum concredi debuerit, assidente quoque ipsi in domo sua muliere ad aegrotos neurasthenicos curandos specialiter instructa, domina Viehinann. Cum vero cura domi peracta haud felices exitus habuerit, die 1 augusti an. 1911 ad sanatorium doctoris Tbomsen apud Bonn translata est, ibique usque ad diem 20 novembris eiusdem anni permansit. Domum reversa, post paucas hebdomadas, medio mense decembris ad sanatorium doctoris Stigler apud Scheveningen se contulit, et sub fine mense februarii ad sanatorium doctoris Thomsen apud Bonn iterum perrexit. Die 20 decembris eiusdem anni 1912 domum rediit ubi sub custodia et tutela Elisabeth Stevens, laurea medica pro assistentia phrenesi et neurasthenia laborantium insignitae, versata est usque ad finem decembris 1912, quo tempore misera mulier in nosocomio dicto *Conde-water* apud Rosmalen inclusa est, ubi usque hodie plena amentia labo-rans versatur. Audito medicorum et amicorum consilio, persuasus omnino de uxoris amentia etiam tempore matrimonii antecedente, Victor Jürgens a Summo. Pontifice gratiam petiit obtinuitque ut causa apud N. S. Ordinem institueretur ad nullitatem matrimonii ex hoc capite declarandum. Citatio mulieris ad Curiam Buscoducensem de more missa est mulieri transmittenda, cui tamen notificari non potuit, ob eiusdem amentiam a medicis attestatam; comparuerunt igitur coram D. Ponente tantummodo Actoris Patronus et Vinculi Defensor ex officio, qui dubio consueto concorditer subscripserunt: *An constet de nullitate matrimonii in casu?*

*Ad ius quod spectat..* Mutuo partium consensu matrimonium constituitur, ad quem requiritur libera voluntatis electio, praeeunte cognitione rationali, uti in omni actu humano. Cum amentes incapaces sint eiusmodi cognitionis rationalis, consensum liberum praestare nequeunt, ac proinde a matrimonio contrahendo arcentur, prout declaratur in cap. 24, *De Sponsal. et Matrim.* : « Cum eadem cum ipso viro qui continuo furore « laborat, morari non posset, et propter alienationem furoris, legitimus « non potuerit intervenire consensus, mandamus, quatenus, si rem nove- « ris ita esse, praefatas personas cures ab invicem separari ». De amentibus furiosis tantum explicite agitur, unde summarium capit: « Furiosus matrimonium contrahere non potest». At idem dicendum est de amentibus qui sine furoris manifestatione rationis usu destituuntur, ut ex natura ipsius impedimenti constat, et ab omnibus Doctoribus admittitur. Unde adiungit Glossa ad dictum cap. *Dilectus* : « Sed quomodo « potuit hoc esse, quia, si quando mulier ista contraxit, laborabat ille

« furore, stulta fuit, sed id non est verosimile, quod aliqua cum tali contraheret? Respondit: potest dici quod ille tempore contractus erat furiosus, et pater iste et filia ignorabant illum esse furiosum. Saepe enim furiosi sunt constituti in conspectu umbratae quietis... nec tamen sunt mentis sanae, licet videantur. Et si tunc mulier ista cum eò concertavit, non tenuit matrimonium, et si hoc probaverit, separabuntur ».

Impedimentum haberi intelligitur pro illis qui *plene* amentes sunt (Wernz, n. 41, p. 49, ed. 1904), sive quoad omnia insaniunt, sive quoad ea tantum quae matrimonium respiciunt, qui aliquando *dementes* vocantur. « Gontingere potest, ait Sánchez (*De Matr.*, disp. 8, n. 23), aliquem hominem dum considerat aliquod obiectum delirare, licet dum alia percipit, non deliret, sed deliberatione utatur ».

Qui igitur semi-fatui sunt, seu semi-amentes, matrimonium valide contrahere possunt, dummodo deliberatione uti possint, quae sufficit ad lethaliter peccandum, ut notat Sánchez (disp. 8, n. 15): « Constat a furioso nihil fieri posse, consensum liberum exigens, qualem petunt sponsalia et matrimonium. Et idem dicendum est de mente capto, qui omnino usu rationis destituitur; secus est, si non caret omnino intellectu, quem vulgo *tonto* appellamus; hic enim sponsalia et matrimonium inire potest, ut bene cum Socino docet Greg. Lopez proxime citatus; et ratio est manifesta, quia deliberationem sufficientem habet ad lethaliter delinquendum ». Quod valet non solum pro iis qui perpetuo vel diu in statu semi-amentiae versantur, sed etiam pro iis qui, tempore morbi ingravescunt, nondum ad statum plenae amentiae pervenerunt, quem tamen postea attingunt. Ad rem notat D'Annibale (tom. I, num. 31, not. 15, ed. 3): « Amens per omnia et in omnibus dormientis loco habetur; ideo quidquid faciat, nihil agit, scilicet cum ad perfectam amentiam pervenerit; nam regulariter ad eam pervenitur sensim sine sensu. In periculo autem incubationis, uti aiunt, latentis, quamdiu tanta in eo vis superest intelligentiae, quanta pollent hi qui infantia vix egressi sunt, non amentibus sunt accensendi ». Sed notandum est hoc dici de pueris qui infantia vix egressi sunt, qui in statu normali versantur, usu rationis videlicet praediti et capaces delinquendi lethaliter.

Distinguendum vero est inter gradum evolutionis amentiae, et eiusdem manifestationem: morbi enim natura et vis latere possunt non solum profanos, qui signa eiusdem aequivoca perspiciunt, sed etiam pro quodam temporis intervallo ipsos medicos, qui nonnisi per ulteriorem morbi evolutionem et manifestationem certiores facti, statum etiam anteriorem aegroti accurate dignoscere possunt. Ita peritus Van der Hagen in praesenti causa.

Si amens lucida habet intervalla, et in his contrahit, matrimonium validum est; ut omnes Doctores affirmant. In dubio, vero, utrum haec intervalla temporis, in quibus matrimonium est contractum, fuerint lucida an non, pro parte negativa, quando probata fuit amentia ante et post, praesumendum est, iuxta doctrinam communem, ita a SanChésio expositam (1. c, n. 17): « Dicendum tamen est praesumi temporis furoris « gestum esse » (matrimonium). Et ratio est, quia, cum furoris morbus, « suapte natura, perpetuus, insanabilis ac desperatus sit, praesumitur « durare omni tempore, et illa dilucida intervalla sunt per accidens, « ideoque minime praesumuntur ». Et Rota (Dec. 276, num. 7, p. 8 ; Dec. 8, num. 12, part. 13, recentior). « Dementia praesumitur medio tem- « pore durasse, stante probatione extremorum ». Item Gasparri, vol. 2, n. 884, ed. 1904; D'Annibale, tom. I, n. 150, not. 39, ed. 3.

Quoad amentiae probationem, id praesertim animadvertisendum est, quod cum sit morbus, ex peritia medicorum praecipue diiudicanda est, quibus in arte plena fides est adhibenda, dummodo constet eos rite facta cognoscere, sanaque scientia pollere morumque honestate. Ait Zaccias (*Quaestiones Medicos-legales*, lib. 2, tit. I, *De Dementia*): « Quam « multa sint, quae circa hanc materiam de dementia a medicis requi- « rere Iuris-Consulti consuescant, notius ipsis est, quam ut a me lon- « gioribus demonstrari possit. Cum enim has passiones soli medici « cognoscant . . . nec praeter rem sanctum est in 1. *Semel*, c. *de re indit.*, morbum probari per medicos curae inservientes, unde ipsis « solis creditur, cum dubitatur an testator furiosus vel demens fuerit « necne ».

*Ad factum quod attinet.* - Undecim sunt medici in iudicium induiti, quorum septem post matrimonium, et quatuor ante, Ioannam inviserunt. Ex hisce quatuor, vero, Dr Van Kekem et Dr Moll e numero peritorum excludendi sunt, cum primus mulierem non curaverit, sed tanquam amicus familiae solummodo eam cognoverit, et in morbis insaniae haud peritum>se esse fatetur; alter vero medicus nonnisi quatuor annos ante matrimonium aegrotam puellam visitaverit, quo tempore iam aegritudine nervosae indolis laborabat.

Magni quidem momenti est testimonium doctoris Anhalt, qui infir-  
mam puellam triginta quatuor dies in suo sanatorio apud Nassoviam  
tenebat paullo ante matrimonium. Ingressa est enim Ioanna sanatorium  
die 6 iunii 1910 et inde domum rediit die 10 iulii, die 30 augusti  
nuptura. Interrogatus medicus: « Può Ella ricordarsi come è stata la  
« condizione della di lei mente in quel tempo? », respondit: « Sì, posso